<sup>4)</sup> SALLUST. Iugurth. 77.

81 a Sulla in Hispaniam missus Q. Sertorium provincia expulit<sup>1)</sup>). Incidit Milonis aetas<sup>2)</sup> in turbulentissima rei publicae tempora, qualia vel modestissimum et pudentissimum quemque praecepitem agere poterant; sed eius hominum generis Milo non fuisse videtur. Cicero quidem virtutes eius verbis magnificis extollit<sup>3)</sup>; sed verius esse puto Asconii iudicium, *Milonem Clodio audacia parem fuisse, sed pro melioribus partibus stetisse*<sup>4)</sup>). Quin Appiano Milo θρασύτερος εἶναι τοῦ Κλωδίου visus est<sup>5)</sup>), Velleio *vir inquietus et ultra sortem temerarius*<sup>6)</sup>). Quando igitur Milonem cum Clodio pugnantem vides, haud immerito dixeris cum Aesernino Samnite Pacideianum compositum esse<sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> PLUTARCH. *Sertor.* 7.

<sup>2)</sup> Quo anno natus sit, non constat; sed quum aetas consularis sit annus quadragesimus tertius (CICER. Philipp. V, 17, 48), Milo autem in annum u. 702 = 52 consulatum petierit, natalis eius ad annum 659 = 95 referri potest.

<sup>3)</sup> Ut pro Sest. 40, 86: *Quem umquam virum tam immortali virtute vidimus? qui nullo praemio proposito praeter hoc, quod iam contritum et contemptum putatur, iudicium bonorum, omnia pericula, summos labores, gravissimas contentiones inimicitiasque suscepit? qui mihi unus ex omnibus civibus videtur re docuisse, non verbis, quid oportet a praestantibus viris in re publica fieri, et quid necesse esset: oportere hominum audacium, eversorum rei publicae sceleri legibus et iudiciis resistere; si leges non valerent, iudicia non essent, si res publica vi consensuque audacium armis oppressa tenebatur, praesidio et copiis defendi vitam et libertatem necesse esse. Hoc sentire prudentiae est, facere fortitudinis, et sentire vero et facere perfectae cumulataeque virtutis.* Cfr. ibid. 69, 144; Vatin. c. 17; Orat. post Red. in Sen. 8, 19; 12, 30; post Red. ad Quir. 6, 15.

<sup>4)</sup> ASCON. Argum. Milon. p. 32. Cfr. CICER. pro Milon. 2, 5: *Milo semper pro bonis contra improbos senserat.*

<sup>5)</sup> APPIAN. B. Civ. II, 16.

<sup>6)</sup> VELL. PATERC. II, 68, 3.

<sup>7)</sup> LUCILIUS ap. Cicer. de Opt. Gen. Orat. 6, 17; CICER. Epist. ad Q. Fratr. III, 4, 2.

Quum vero quaestura primus ad rem publicam gradus esse soleret, quaesitum est, quo anno Milo quaestor fuerit; sed nec ulla quaesturae eius apud scriptores veteres mentione invenitur, et fieri potest, ut ne fuerit quidem quaestor. Ex verbis certe Ciceronis: *Adiit ad rem publicam tribunus plebis Milo*<sup>1)</sup> coniici posse videtur eum ante tribunatum nullum magistratum gessisse. Verum utut haec res sese habet, a. u. 696 = 58, quum *tribunus plebis* creatus esset, Cicero exsul eum in se officiosissimum fore speravit<sup>2)</sup>. Nec fecellit spem de se conceptam; nam a. u. 697 = 57 Milonis aliorumque studio effectum est, ut Cicero in patriam restitueretur. Quod quum alio loco exposuerim<sup>3)</sup>, legentes eo ablegare sufficiat; hic vero quaedam commemoranda esse videntur, quae ad Milonem proprie spectant. Primum enim Clodium lege Plotia de vi reum fecit; sed quo minus iudicium fieret, amici Clodii prohibuerunt<sup>4)</sup>. Deinde vero, sed incertum quo anno<sup>5)</sup>, eandem postulationem repetiit non meliore successu. Huc pertinent quae apud Ciceronem legimus: *Reus Milonis lege Plotia fuit Clodius, quoad vixit*<sup>6)</sup>; et *Milo P. Clodium in iudicibus, ad vim numquam vocavit*<sup>7)</sup>. — Tum Clodius Milonis

<sup>1)</sup> CICER. Sest. 40, 87.

<sup>2)</sup> CICER. Q. Fratr. I, 4, 3.

<sup>3)</sup> Narrat. de P. Clodio p. 24 sqq.

<sup>4)</sup> Ibid. p. 27.

<sup>5)</sup> CICER. Sest. 44, 95 de Milone: *Hic, qui se est tutatus sic, ut in privata re deos penates suos, in re publica iura tribunatus auspiciaque defendere, accusare eum (P. Clodium) moderate, a quo ipse nefarie accusatur, per senatus auctoritatem non est situs.* Oratio Sestiana a. 698 = 56 habita est; quamobrem, si locus ille ad secundam postulationem referendus est, Milo aut bis eodem anno 697 aut a. 698 iterum Clodium accusavit.

<sup>6)</sup> CICER. Milon. 13, 35.

<sup>7)</sup> CICER. Milon. 15, 40.

*domum eam, quae est in Germalo<sup>1)</sup>), pridie Idus Novembr. expugnare et incendere ita conatus est, ut palam hora quinta cum scutis homines, eductis gladiis, alios cum accensis facibus adduxerit. Ipse domum P. Sullae pro castris sibi ad eam impugnationem sumpserat. Tum ex Anniana Milonis domo<sup>2)</sup> Q. Flaccus eduxit viros acres; occidit homines ex omni latrocincio Clodiano notissimos; ipsum cupivit; sed ille se in interiora aedium Sullae<sup>3)</sup>.*

A. u. 698 = 56 quum Milo privatus esset, a Clodio de vi accusatus est et a Pompeio defensus<sup>4)</sup>; sed aut absolutus est Milo non minus quam P. Sestius, qui ob eandem caussam et eodem crimine reus fuerat<sup>5)</sup>, aut caussa numquam iudicata est. Eodem vero anno praeturam petisse Milo videtur, in qua petitione a Pompeio adiutus est<sup>6)</sup>; sed propter tumultus urbanos comitia magistratum curulum habita non sunt<sup>7)</sup>. — Eodem anno P. Corn.

<sup>1)</sup> *Germalus* sive *Cermalus* est locus in Urbe in iuxta parte montis Palatini ad Tiberim situs; vid. FESTUS s. v. *Cermalus* p. 42 ed. Lindem.; cfr. Id. s. v. *Septimontium* p. 150, 261, 267; VARR. de Ling. Lat. IV p. 16 sq. ed. Bip.; PLUTARCH. Romul. 3 extr.; GOELLER ad Livii libr. XXXIII c. 26 p. 114 sq. Nomen Germalum derivatur a germanis Romulo et Remo, quod ad sicum ruminalem et h inventi, quo aqua hiberna Tiberis eos detulerat in alveolo expositos (VARR. l. c.).

<sup>2)</sup> Domus Anniana fortasse eadem est, quae *domus Milonis in clivo Capitolino* (CIC. Milon. 24, 64), a C. Annio hereditate reicta.

<sup>3)</sup> CICER. Attic. IV, 3, 3; cfr. Sest. 39, 85; 41, 88; Milon. 14, 38; Orat. post Red. in Sen. 8, 19 et ibi Wolf.

<sup>4)</sup> Narrat. de P. Clodio p. 28.

<sup>5)</sup> CICER. Vatin. 17, 41.

<sup>6)</sup> CICER. Milon. 25, 68. Ceterum Milonis petitionem praeturae ad hunc annum referendam putavi, quum praesertim in Oratione Milon. l. c. periculo capitis statim subiiciatur petitio praeturae. Sed res dubia est et controversa.

<sup>7)</sup> DIO CASS. XXXIX, 26—30; LIVII Epit. CV; CICER. Q. Fratr.

Lentulus Procos. Ciceroni de Milonis familiaritate, de levitate et imbecillitate Clodii gratulatus est<sup>1)</sup>; Milo autem bestiarios, quos C. Cato trib. pleb.<sup>2)</sup> de Cosconio et Pomponio emerat, sed alere non poterat, per quendam non familiarem a Catone emit; quo facto L. Racilius trib. pleb. rem patefecit eosque homines sibi emptos esse dixit et tabulam proscriptisit *se familiam Catonianam venditum*; in eam tabulam magni risus consequebantur<sup>3)</sup>. — Praeterea Milo curavit, ut Sex. Clodius de vi accusaretur; sed quum imbecilli essent accusatores, *ei tres sententiae deterrimo in consilio ad damnationem defuerunt*<sup>4)</sup>.

A. u. 699 = 55 Praetores a. d. III Id. *Februarias* nondum creati erant<sup>5)</sup>; sed comitia eorum sine ullo tumultu habita esse legimus<sup>6)</sup>. Iam vero si Milo hoc anno praetor fuit, nihil magni effecisse videtur, quum

II, 6, 6; PLUTARCH. Pomp. 51—52; Crass. 14—15; APPIAN. B. Civ. II, 17—18; VELL. PATERC. II, 46, 1.

<sup>1)</sup> CICER. Fam. I, 7, 7.

<sup>2)</sup> De hoc C. Catone, quem Cicero a. u. 695 = 59 *adolescentem nullius consilii* appellat (Q. Fratr. I, 2 c. 5 § 15), vid. BEIER. ad Cic. Oratt. Fragm. p. 122 et 280.

<sup>3)</sup> CICER. Q. Fratr. II, 6, 5; cfr. Off. II, 17, 58.

<sup>4)</sup> CICER. Q. Fratr. II, 6, 6; cfr. Cael. 32, 78.

<sup>5)</sup> CICER. Q. Fratr. II, 9, 3. Scribendum autem h. l. videtur ex cod. Medic. et aliis a. d. III Id. *Febr.*, quum in plerisque edd. sit *Id. Maias*. POMPEIUS enim et CRASSUS, qui post interregnum consulatum inierunt (DIO CASS. XXXIX, 31), ad comitia ceterorum magistratum habenda statim animum adiecerunt (Dio Cass. I. c. cap. 32); itaque veri simile non est comitia quattuor primis anni mensibus nondum perfecta esse. Pertinere autem locum illum Ciceronis ad comitia praetorum patet ex PLUTARCH. Cat. Min. 42; Pomp. 52; LIVI Epit. CV; VALER. MAX. VII, 5, 6. — Accedit ad scripturam illam probandam, quod Cicero mense Maio Romae non fuisse videtur, vid. Ep. ad Attic. IV, 9, 2.

<sup>6)</sup> DIO CASS. XXXIX, 32; cfr. tamen PLUTARCH. Cat. Min. 42; Pomp. 52.

nulla praeturae eius mentio inveniatur; qua tamen in re non negligendum est consules huius anni omnia per se ges- sisse. Fuisse autem Milonem hoc anno praetorem etiam inde veri simile sit, quod Clodius ex Urbe proficisci cupi- vit<sup>1</sup>). — Mense Novembri, ut videtur<sup>2</sup>), Milo uxorem duxit FAUSTAM, L. Sulla dictatoris ex Metella filiam<sup>3</sup>), a Mem- mico dimissam<sup>4</sup>), quae vitae impudicitia famosa erat<sup>5</sup>).

A. u. 700 = 54 pro M. Scauro repetundarum reo Milo iudicibus supplicavit<sup>6</sup>). Eodem anno maximus Miloni plausus datus est, quod ignorassemus, nisi Romanus qui- dam hanc rem tanti aestimasset, ut absentem Caesarem de ea certiore faceret<sup>7</sup>). Pompeius autem Miloni infensus erat dixeratque se perfecturum, ut etiam Caesar ei adver- saretur<sup>8</sup>); quo pertinere videtur, quod Cicero ad Caesarem de Milone scripserat<sup>9</sup>). Sed graviora haec sunt: *Milo lu-*

<sup>1)</sup> Narrat. de P. Clodio p. 29.

<sup>2)</sup> CICER. Attic. IV, 13, 1: *Romae a. d. XIII Kalend. (Decbr.) volumus esse: quid dico volumus? Immo vero cogimur. Milonis nuptiae; comitiorum nonnulla opinio est.* — Ibid. V, 12 legimus: *Kalendis (fortasse Novembr.) cogito in hortis Crassipedis quasi in de- versorio coenare. Facio fraudem senatus consulto. Inde domum coenatus, ut sim mane praesto Miloni.* Ex his verbis DRUMANNUS p. 45 colligit Milonem eo anno accusatum fuisse et a Cicerone de- fensum, quod nusquam traditur. Mihi haec verba potius ad negotium aliquod nuptias praecedens referenda videntur.

<sup>3)</sup> PLUTARCH. Sull. 34.

<sup>4)</sup> ASCON. ad Cie. Scaur. p. 29 Orell. et ad eund. loc. BEIER p. 224; cfr. CICER. Attic. V, 8; ASCON. Argum. Milon. p. 33 et 35.

<sup>5)</sup> HORAT. Sat. I, 2, 64 sqq. et ibi Int.; ASCON. in vita Sallustii ap. Acron. et Schol. Cruq. ad Horat. Sat. I, 2, 41; VARRO ap. Gel- lium N. A. XVII, 18; MACROB. Saturn. II, 2 p. 334 Bip.; SERV. ad Virg. Aen. VI, 612; MADVIGHI Opusc. p. 71.

<sup>6)</sup> ASCON. ad Cie. Scaur. p. 29.

<sup>7)</sup> CICER. Q. Fratr. III, 1 c. 4 § 13.

<sup>8)</sup> CICER. Q. Fratr. III, 2, 2; 8, 6.

<sup>9)</sup> CICER. Fam. VII, 5, 3.

*dos apparat magnificentissimos, sic, inquam, ut nemo sumptuosiores, stulte bis terque non postulatos, vel quia munus magnificentum dederat, vel quia facultates non erant, vel quia magister, vel quia potuerat magistrum se, non aedilem putare<sup>1</sup>).* Item haec: *Angit unus Mi o. Sed velim finem afferat consulatus, in quo enitar non minus, quam sum enitus in nostro; tuque istinc, quod facis, adiuvas.* De quo cetera, nisi plane vis eripuerit, recte sunt<sup>2</sup>); de re familiariter meo. ‘O δὲ μαλεται οὐκέτ’ ἀνεκτῶς, qui ludos HS C comparet. Cuius in hoc uno inconsiderantiam et ego sustinebo, ut potero, et tu ut possis, est tuorum nervorum<sup>3</sup>). Eodem pertinere videtur, quod plebem et infimam multitudinem non modo virtute flexisse, sed etiam tribus suis patrimonii delenisse dicitur<sup>4</sup>). Haec tria patrimonia fuisse videntur unum patris Papii, alterum C. Annii, a quo adoptatus erat, tertium fortasse matris<sup>5</sup>). Sed praeterea ingens aes alienum contraxerat; nam quum insequenti anno consulatum petens sestertium sexagies (= 220810 Spec.) in aere alieno se habere secundum veterem consuetudinem professus esset,

<sup>1</sup>) CICER. Q. Fratr. III, 8, 6. Quo extrema verba huius loci pertinent, omnino ignotum est. Wieland cum aliis de sententia eorum invenienda plane desperat, neque ego me ceteris feliciorem esse contendeo. ORELLIUS (Onomast. Tull. p. 39) ea ita interpretatur: *potuerat cogitare sibi non ut aedili alicui, quem magistratum non gerebat, magnificentissimum manus esse edendum, sed sufficere eiusmodi manus, ut magistri hereditatum faciebant in honorem eius, qui ipsos heredes scripserat, ut Scipio, Pompeii sacer, Q. Metello Pio, pro Se- stio 58, 124.*

<sup>2</sup>) Cfr. CICER. Milon. 9, 25; 35, 96.

<sup>3</sup>) CICER. Q. Fratr. III, 9, 2; cfr. Milon. 36, 100.

<sup>4</sup>) CICER. Milon. 35, 95. — ASCON. Argum. Milon. p. 22: Favebat Miloni populus propter effusas largitiones impensasque ludorum scenicorum ac gladiatoriū munieris maximas.

<sup>5</sup>) ASCON. ad Cic. Milon. 35, 95.

eum longe minus quam haberet aeris alieni professum esse  
 P. Clodius in senatu contendit<sup>1)</sup>) negavitque eum oportere  
 petere, qui magno aere alieno defeneratus praedae videretur  
 habiturus esse rem publicam<sup>2)</sup>). Neque mentitum esse  
 Clodium inde appareat, quod Plinius<sup>3)</sup> inter prodigia animi  
 humani dicit Milonem sestertium septingenties (= 2576145  
 Spec.) aeris alieni debuisse, quodque bona exsulis propter  
 aeris alieni magnitudinem semuncia venierunt<sup>4)</sup>). Sed ut  
 in viam redeam, C. Cato hoc anno cum Cicerone et Milone  
 in gratiam rediit<sup>5)</sup>).

A. u. 701 = 53 Milo consulatum in annum proximum  
 petuit. Quantopere Cicero ei studuerit, ipse dicit in epistles  
 ad C. Curionem: *Ego omnia mea studia, omnem operam,  
 curam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem  
 in Milonis consulatu fixi et locavi statuque in eo me non  
 officii solum fructum, sed etiam pietatis laudem debere quaere-  
 re. Neque vero cuiquam salutem ac fortunas suas tantae  
 curae fuisse umquam puto, quantae mihi sit honor eius, in  
 quo omnia mea posita esse decrevi. Huic te unum tanto  
 adiumento esse, si volueris, posse intelligo, ut nihil sit prae-  
 terea nobis requirendum. Habemus haec omnia: bonorum  
 studium conciliatum ex tribunatu propter nostram, ut spero  
 te intelligere, caussam; vulgi ac multitudinis propter magni-  
 ficieniam munerum liberalitatemque naturae; iuventutis et gra-  
 tiosorum in suffrageis studia propter ipsius excellentem in eo*

<sup>1)</sup> *Tria, ut opinor, haec in Milonis personam questus es, de aere alieno, de vi, de ambitu.* CICER. Fragm. Or. de Aere alieno Milonis III, 2.